证券代码: 300427 证券简称: *ST红相 公告编号: 2023-137

债券代码: 123044 债券简称: 红相转债

红相股份有限公司

关于为全资子公司申请综合授信提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

红相股份有限公司(以下简称"公司")分别于 2023 年 4 月 28 日召开第五届董事会第十六次会议、第五届监事会第十四次会议,并于 2023 年 5 月 22 日召开 2022 年年度股东大会,审议通过了《关于公司、各子公司为子公司 2023 年度申请综合授信提供担保的议案》。其中:为满足全资子公司卧龙电气银川变压器有限公司(以下简称"银川变压器")的生产经营资金需求,同意公司及合并报表范围内各级子公司为银川变压器在不超过人民币 9.32 亿元的授信额度范围内提供担保。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于公司、各子公司为子公司 2023 年度申请综合授信提供担保的公告》(公告编号: 2023-033)。

二、担保进展情况

近日,银川变压器与宁夏宁东融资担保有限公司(以下简称"宁东担保")签署了《委托担保合同》(合同编号:(2023)宁东担委字第229号),宁东担保为银川变压器向中国光大银行股份有限公司银川分行(以下简称"光大银川分行")申请借款5,000万元提供保证担保。银川变压器与宁东担保签署了《反担保(质押)合同》(合同编号:(2023)宁东担质字第0104号),银川变压器以其持有的37项专利所有权向宁东担保提供质押反担保。除上述外,公司及/或孙公司宁夏银变科技有限公司(以下简称"宁夏银变")并与宁东担保签署了多项反担保合同,具体如下:

(1)公司、宁夏银变与宁东担保签署了《反担保(保证)合同》(合同编号: (2023)宁东担保字第 0219 号),为确保宁东担保向光大银川分行履行保证义务

后宁东担保债权及其他相关债权的实现,由公司及宁夏银变向宁东担保提供反担保。

- (2)公司与宁东担保签署了《反担保(股权质押)合同》(合同编号:(2023)宁东担质字第 0103 号),公司以其持有的银川变压器 7%股权作质押,为宁东担保提供反担保。
- (3)宁夏银变与宁东担保签署了《反担保(抵押)合同》(合同编号: (2023)宁东担抵字第 0185 号),宁夏银变以其所有的机械设备(详见合同约定的反担保抵押物清单)以设定抵押的方式向宁东担保提供反担保。
- (4)宁夏银变与宁东担保签署了《反担保(抵押)合同》(合同编号:(2023)宁东担抵字第 0186 号),宁夏银变以其所有的银川市兴庆区苏银产业园金源路以北、产旺路以东,银川市兴庆区苏银产业园金源路以北、产旺路以东相关资产(详见合同约定的反担保抵押物清单)以设定抵押的方式向宁东担保提供反担保。

截至本公告披露日,除股权质押已办理完登记手续外,其他抵押/质押登记 手续尚在办理中。

本次担保属于已审议通过的担保事项范围,且担保金额在公司为银川变压器提供的担保范围内,无需再提交公司董事会审议。

三、协议的主要内容

(一)《委托担保合同》(合同编号:(2023)宁东担委字第 229 号)

保证人 (甲方): 宁夏宁东融资担保有限公司

委托人(乙方): 卧龙电气银川变压器有限公司

- 1、委托担保:银川变压器委托宁东担保为其履行借款合同中的还款义务,向贷款银行提供保证担保,宁东担保接受银川变压器委托,同意按本合同条款和条件为银川变压器提供保证担保:
 - 1.1、保证方式: 连带保证责任
- 1.2、保证范围:宁东担保保证担保的范围为借款合同项下的贷款本金、利息、罚息、违约金、实现债权的费用等。
 - (二)《反担保(保证)合同》(合同编号:(2023)宁东担保字第 0219 号) 甲方(保证人):宁夏宁东融资担保有限公司 乙方(反担保保证人):

保证人 1: 红相股份有限公司

保证人 2: 宁夏银变科技有限公司

丙方 (债务人): 卧龙电气银川变压器有限公司

- 1、根据丙方与甲方签订的合同编号为(2023)宁东担委字第 229 号《委托担保合同》(以下统称委托担保合同),甲方愿意为丙方向光大银川分行申请的人民币 5000 万元的融资(具体以债务人与贷款人签订的《借款合同》为准)提供担保。
 - 2、反担保保证范围:本合同项下乙方反担保的范围为:
- 2.1、甲方就《保证合同》约定之贷款本息,违约金、损害赔偿金、罚息及实现债权的费用等向贷款人履行保证义务后所产生的对丙方的债权。包括甲方代丙方偿还的《借款合同》项下的全部款项和自付款之日起的利息及其他费用、损失等;
- 2.2、《委托担保合同》项下,丙方应向甲方支付的担保费、违约金及其他损失赔偿金等;
- 2.3、甲方承担保证责任后向丙方追偿而支出的全部费用,包括但不限于公证费、律师费、诉讼费、保全费、拍卖费及审计评估费等:
- 2.4、甲方向乙方主张反担保责任而支出的全部费用,包括但不限于公证费、 律师费、诉讼费、拍卖费及审计评估费等。
 - 3、反担保保证方式:连带责任保证
- (三)《反担保(股权质押)合同》(合同编号:(2023)宁东担质字第 0103 号)

甲方 (质权人): 宁夏宁东融资担保有限公司

乙方 (出质人): 红相股份有限公司

- 1、根据甲方与银川变压器签订的编号为(2023)宁东担委字第 229 号《委托担保合同》(以下统称委托担保合同),甲方愿意为债务人向光大银川分行申请的 5000 万元融资提供担保(具体以债务人与贷款人签订的《借款合同》为准)。现为确保甲方向贷款人履行保证义务后甲方债权及其他相关债权的实现,乙方愿以其持有的 7%股权作质押,为甲方提供反担保。
 - 2、质押标的: 乙方持有的银川变压器 7%的股权及其派生权益,派生权益包

括但不限于应得红利、送股、资本公积转增股份及其他收益等。

- 3、反担保的范围:本合同项下质押反担保的范围为:
- 3.1、甲方就《保证合同》约定之贷款本息、违约金、损害赔偿金、罚息及实现债权的费用等向贷款人履行保证义务后所产生的对债务人的债权。包括甲方代债务人偿还的《借款合同》项下的全部款项和自付款之日起的利息及其他费用、损失等;
- 3.2、《委托担保合同》项下,债务人应向甲方支付的担保费、违约金及其他 损失赔偿金:
- 3.3、甲方承担保证责任后向债务人追偿而支出的全部费用,包括但不限于公证费、律师费、诉讼费、保全费、执行费、拍卖费及审计评估费等:
- 3.4、甲方实现本合同项下质押权而支出的全部费用,包括但不限于公证费、 律师费、诉讼费、保全费、执行费、拍卖费及审计评估费。
 - (四)《反担保(抵押)合同》(合同编号:(2023)宁东担抵字第 0185 号) 甲方(抵押权人):宁夏宁东融资担保有限公司
- 1、根据甲方与银川变压器签订的编号为(2023)宁东担委字第 229 号《委托担保合同》(以下统称委托担保合同),甲方愿意为债务人向光大银川分行申请的 5,000 万元融资(具体以债务人与贷款人签订的《借款合同》为准)提供担保。现为确保甲方向贷款人履行保证义务后甲方债权及其他相关债权的实现,乙方愿以其所有的机械设备以设定抵押的方式向甲方提供反担保。
 - 2、抵押物名称、规格型号: 详见反担保抵押物清单

乙方 (抵押人): 宁夏银变科技有限公司

- (五)《反担保(抵押)合同》(合同编号:(2023)宁东担抵字第 0186 号) 甲方(抵押权人):宁夏宁东融资担保有限公司 乙方(抵押人):宁夏银变科技有限公司
- 1、根据甲方与银川变压器签订的编号为(2023)宁东担委字第 229 号《委托担保合同》(以下统称委托担保合同),甲方愿意为债务人向光大银川分行申请的 5,000 万元融资提供担保。现为确保甲方向贷款人履行保证义务后甲方债权及其他相关债权的实现,乙方愿以其所有的银川市兴庆区苏银产业园金源路以北、产旺路以东,银川市兴庆区苏银产业园金源路以北、产旺路以东以设定抵押的方

式向宁东担保提供反担保。

2、抵押物名称、规格型号: 详见反担保抵押物清单

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、截至本公告披露日,公司累计审批对外担保额度总金额为人民币 136,200 万元,公司正在履行中的对外担保合同总额为人民币 96,740.00 万元(不含子公司对公司的担保;对同一债务提供的复合担保只计算一次),均为公司及合并报表范围公司为合并报表范围其他公司提供的担保(含为该等公司自身债务为基础的担保提供的反担保),占公司最近一期经审计归属于母公司所有者权益的比例为 82.15%和 58.35%。

截至本公告披露日,公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

2、本次公司为银川变压器的担保提供反担保,系为进一步保障银川变压器 正常经营所需资金,维持银川变压器的正常、稳定经营。

2023年11月24日,就公司出售银川变压器100%股权事项,公司第五届董事会第二十九次会议、第五届监事会第二十次会议审议通过《关于与浙江时代金泰环保科技有限公司签订<股权转让合同>暨变更部分募集资金投资项目并永久补充流动资金的议案》,该议案尚需提交公司2023年第四次临时股东大会和2023年第一次债券持有人会议审议。

根据双方签署的《股权转让合同》约定,在银川变压器股权交割日前,应解除公司所持银川变压器股权、盐池华秦股权及如皋项目标的债权质押登记;除该等担保外,公司及盐池华秦为银川变压器及其下属公司(包括宁夏银变)申请综合授信或融资提供的担保措施,由受让方与银川变压器在交割日后3个月内(以下简称"担保过渡期")通过置换担保条件、清偿债务等方式,确保在担保过渡期满前解除。

具体内容详见公司于 2023 年 11 月 25 日在巨潮资讯网披露的《关于公开挂牌转让卧龙电气银川变压器有限公司 100%股权进展暨签订<股权转让合同>的公告关》(公告编号: 2023-135)。

五、备查文件

1、相关担保协议文件。

特此公告。

红相股份有限公司董事会 2023年11月27日